Per hoc quod dicitur ex tempore omnia produxisse. excluditur error. ponencium mundum esse eternum, per hoc quod dicitur de nichilo excluditur error ponencium eternitatem circa materiale principium, per hoc quod dicitur ab ipso solo excluditur error manichiorum ponencium pluralitatem principiorum, per hoc autem quod dicitur qui est primum principium et summum excluditur error. ponencium deum produxisse inferiores creaturas per ministerium angelorum, per hoc etiam quod **[k.20a]** dicitur in certo numero pondere et mensura ostenditur quod creatura est effectus trinitatis creantis et vestigium sui creatoris Omnis enim creatura est discreta. quia vna ponderata. quia bona et mensurata. quia finita et modificata.

Notandum est. quod deus triplicem creauit creaturam. scilicet pure spiritualem ut angelos, pure corporalem. uel elementa. et celum et creaturam partim spiritualem et partim corporalem. scilicet. hominem cuius anima est creatura spiritualis. corpus uero eius est creatura corporalis.

De creatura spirituali et incorporea. sicut sunt angeli. est hoc katholice tenendum quod dominus deus. omnes angelos fecit bonos et creauit eos in gracia gratum faciente .secundum. sanctum thomam super secundo libro. sentenciarum et constituit eos medios inter bonum summum et incommutabile. et bonum commutabile quod est bonum creatum ita. quod si conuerterentur ad amandum summum bonum .scilicet. deum

Bóg jest stwórcą nieba i ziemi, to jest wszystkich rzeczy ponad niebnych oraz podziemnych widzialnych i niewidzialnych, gdyż całość światowej maszyny wprowadzona jest do istnienia w czasie i z nicości przez niego samego, który jest pierwszym i najwyższym początkiem wszystkiego odeń innego, którego moc, chociaż jest nieskończona i niezmierna, wprowadziła jednak w pewnej liczbie, wadze i mierze.

Przez to, że mówi się: w czasie wszystko wprowadził, wyklucza się błąd twierdzących, że świat jest wieczny; przez to, że mówi się: z nicości, wyklucza się błąd uznających wieczność wokół zasady materialnej; przez to, że mówi się: przez niego samego, wyklucza się błąd manichejczyków głoszących wielość zasad; przez to zaś, że mówi się, kto jest pierwszą i najwyższą zasadą, wyklucza się błąd twierdzących, że Bóg wyprowadził stworzenia niższe przez posługę aniołów; przez to też co mówi się: w pewnej liczbie, wadze i mierze, ukazuje się, że stworzenie jest skutkiem Trójcy stwarzającej i śladem swego Stwórcy. Bo każde stworzenie jest odmienne, bo jedno i zważone; bo dobre i zmierzone, bo określone i uporządkowane.

Zapamiętać trzeba, że Bóg stworzył trojaki stworzenie, to jest czysto duchowe, jak aniołów; czysto cielesne, jak żywioły i niebo; oraz stworzenie częściowo duchowe i częściowo cielesne, to jest człowieka, którego dusza jest stworzeniem duchowym, a ciało jego jest stworzeniem cielesnym.

O stworzeniu duchowym i bezcielesnym, jak są aniołowie, to należy po katolicku utrzymywać, że Pan Bóg uczynił wszystkich aniołów dobrymi i stworzył ich w łasce czyniącej miłymi, według świętego Tomasza: „O Drugiej Księdze Sentencji”⁶⁷, i postawił ich w środku, między Najwyższym i Niezmiennym Dobrem a dobrem zmiennym, które jest dobrem stworzonym, tak że jeśli zwrócić się do miłowania nade wszystko Naj-

⁶⁷ S.Th., *In 2 Sent.*, d. 3, q. 2, a. 1.

super omnia ascenderent ad statum glorie. de statu gracie Si uero conuerterentur ad bonum creatum. per amorem inordinatum seu excessuum hoc ipso irruerent in malum culpe. et pene.

Primus lucifer. inter angelos. presumens de priuato bono priuatam appetijt excellenciam volens alijs. superferri, Ideo cecidit cum ceteris consencientibus sibi. Cadens autem factus est inpenitens⁶⁸ Obstinatus et excecatus et exclusus a dei contemplatione et deordinatus in operatione toto. nitens conamine ad subuertendum hominem per temptationem multiplicem querit enim ab omnibus coli et honorari ad modum dei. Hinc est quod omnia que agit **[k.20b]** male agit, et hoc modo deus iuste permittit ad vindictam malorum, laudem uero bonorum

sicut ergo angeli a deo auersi statim sunt obstinati per impenitenciam, sic angeli ad deum conuersi statim sunt confirmati in gracia per gloriam in bona voluntate perfecte illuminati in ratione secundum. cognitionem vespertinam et matutinam perfecte formati. in virtute siue operatiua siue. motiua. et perfecte ordinati. in perfeccione siue contemplatiua siue ministratiua et hoc secundum triplicem yerarchiam .scilicet. supernam, mediam et infimam.

Ad supremam yerarchiam spectant tres chori supremi .scilicet. seraphin, cherubin throni

Ad mediam ierarchiam spectant dominaciones principatus potestates

Et ad infimam yerarchiam spectant ultimi tres chori .scilicet. virtutes archangeli angeli

Ex quibus angelis plurimi sunt in ministerium missi. et ad custodiam hominum deputati quibus ministrant custodientes. ne stantes cadant et cadentes adiuuant ut resurgant.

wyższego Dobra, mianowicie Boga, wstąpią ze stanu łaski do stanu chwały. A jeśli zwrócą się do dobra stworzonego, przez miłość nieuporządkowaną, czyli występłą, tym samym popadną w zło winy i kary.